PORTARIA N° 330/2023/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/727559;

R E S O L V E :

Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 30 (trinta)
dias de férias do Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER,
concedido para o período de 03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias), por meio da
Portaria nº 534/2022/MPC/PA, de 24/11/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 26 de junho de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñéîéëëç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÛÝÝììíÜòéßðëòðììòëéíðéìÝÜÝçÞðÝéíÝîé

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 , 27 DE JUNHO DE 2023

Protocolo: 955072
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ
EDITAIS DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 001 E 002/2022/TCMPA
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO REALIZADA EM 19/06/2023
O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ,
pessoa jurídica de direito público, com sede na Tv. Magno de Araújo, 474,
Telégrafo Sem Fio - Belém - PA, CEP 66113-055, neste ato representado
pela COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO TCMPA,
designada pelas PORTARIAs nº 172/2022 e 243/2022, em atenção aos
termos dos Concursos Públicos nº 001 e 002/2022/TCMPA, informa aos(às)
candidatos(as) dos certames, por intermédio do presente EDITAL, que:
CONSIDERANDO o Edital de Convocação, publicizado em 19/06/2023, des-

-
tos(as) nos citados concursos públicos do TCMPA, visando a realização de

Controle Externo, Técnico de Controle Externo e Conselheiro Substituto;
CONSIDERANDO as entrevistas realizadas na sede do TCMPA, em
23/06/2023, pela Comissão de Coordenação de Concurso Público e da

CONSIDERANDO que dos(as) candidatos(as) convocados, somente a can-
didata INGRID CARNEIRO DA SILVA (Inscrição: 25928), para o cargo de
Auditor de Controle Externo: Área de Governança Pública, não compare-
ceu, comportando em sua desistência à vaga destinada a cota de raça/
cor, sem prejuízo de sua manutenção na ampla concorrência, conforme
previsão do subitem 5.16 do Edital.
DECIDE e INFORMA que os candidatos abaixo enumerados cumpriram com
as exigências de heteroiden -
cas fenotípicas do candidato ao tempo de realização do procedimento de

nos critérios do IBGE:
a) JULIANA DA COSTA NASCIMENTO (Inscrição 20646);
b) JÉSSICA BEZERRA DE MESCOUTO (Inscrição 38981);
c) DIEGO MOTA DOURADO (Inscrição 39661);
d) LUIZ OTÁVIO ROMEIRO DE ARAÚJO COSTA JUNIOR (Inscrição 22898);
e) YAN CARLOS SERRÃO PARENTE (Inscrição 20092);
f) RUBENILSON OLIVEIRA DA SILVA (Inscrição 34636);
g) ELIM DOS PASSOS DO COUTO (Inscrição 24105);
h) RODRIGO CESAR BESSONI E SILVA (Inscrição 100371).
INFORMA e CONVOCA, conforme item 5.6 do Edital, a candidata NAIARA
VIDEIRA DOS SANTOS (Inscrição n.º 36081), do cargo de Auditor de Con-
trole Externo: Área de Governança Pública, para a realização de entrevista

virtude da desistência da candidata INGRID CARNEIRO DA SILVA à citada
vaga, a qual se dará no dia 30/06/2023, às 9hs (nove horas), na sede do
Tribunal do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará (Travessa
Magno de Araújo, 474, Bairro do Telégrafo – Belém/PA).
Belém-PA, 23 de junho de 2023.
SÉRGIO FRANCO DANTAS - Conselheiro-Substituto/Presidente da Comis-
são/TCMPA
DEUZA LÚCIA BARBOSA - Membro/TCMPA
LUIZ FERNANDO G. DA COSTA - Membro/TCMPA
PAOLA CALS DAHER - Membro/TCMPA

Protocolo: 955069

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.578, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 373/2023, de 19-
06-2023, protocolizado sob o Expediente nº 011168/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO MOREIRA BARBALHO, Técnico Auxiliar
de Controle Externo, matrícula nº 0100136, 15 (quinze) dias de Licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 15 a 29-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 955350

PORTARIA Nº 40.577, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 374/2023, de 19-
06-2023, protocolizado sob o Expediente nº 011194/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTIANA MARTINS SOARES, Assessor Técnico
de Controle Externo, matrícula nº 0695467, 03 (três) dias de Licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 05 a 07-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 955352

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.576, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 29/2023 – SECEX, protocolizado sob o
Expediente nº 011032/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRONDISIO EVANGELISTA FERREIRA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101775, para exercer em substituição a

titular, JESSIKA CAROLINE SOUZA COSTA, no período de 19 a 23-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 955474
PORTARIA Nº 40.575, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 29/2023 – SECEX, protocolizado sob o
Expediente nº 011032/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JESSIKA CAROLINE SOUZA COSTA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101101, para exercer em substituição a

titular, FERNANDA FREITAS GARCIA, no período de 19 a 23-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 955484
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.530, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação anexa, protocolizada sob o Expediente nº
007986/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA, Assessor de
Conselheiro, matrícula nº 0100917, para participação no 16º Seminário
Nacional “Ouvidores & Ouvidorias e 6º Seminário Internacional “Ouvidores,
Defensorias Del Pueblo & OMBUDSMAN, em Gramado-RS, concedendo-lhe
04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o período de 22 a 26-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 955497
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 330/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/727559;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 30
(trinta) dias de férias do Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA
VICTER, concedido para o período de 03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias),
por meio da PORTARIA nº 534/2022/MPC/PA, de 24/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 955340

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 330/2023/MPC/PAPORTARIA N° 330/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/727559;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/727559;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 30 Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 30
(trinta) dias de férias do Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA (trinta) dias de férias do Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA
VICTER, concedido para o período de 03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias), VICTER, concedido para o período de 03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias),
por meio da PORTARIA nº 534/2022/MPC/PA, de 24/11/2022.por meio da PORTARIA nº 534/2022/MPC/PA, de 24/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de junho de 2023.Belém/PA, 26 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITAPATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 955340

, 27 DE JUNHO DE 2023